OFÍCIO N°  006/2026

 Praia Grande, 09 de janeiro de 2026.
JOSÉ ISAÍAS COSTA LIMA
SECRETÁRIO DE SAÚDE – SESAP

ASSUNTO: OUVIDORIA - FALTA DE AR-CONDICIONADO NA USAFA TUDE BASTOS
O  SINDICATO  DOS  TRABALHADORES  MUNICIPAIS  DA  ESTÂNCIA  BALNEÁRIA  DE  PRAIA
GRANDE,  com sede e foro nesta cidade,  à  Rua Sérgio  Paulo Freddi,  nº  820,  Nova Mirim,  Praia Grande/SP,  CEP:  11704-595,  representado  neste  ato  por  seu  presidente,  Sr.  Adriano  Roberto
Lopes da Silva, vem, respeitosamente, à  presença de Vossa Senhoria, expor e requerer o que segue.O  Sindicato  recebeu  duas  ouvidorias,  sob  os  nú meros  1601099761 e  1767878406,  ambas relatando a falta de ar-condicionado na USAFA Tude Bastos, especialmente na parte posterior da unidade e no corredor de acesso aos consultó rios, situação que tem causado desconforto extremo,
condições inadequadas de trabalho aos servidores e prejuízos aos munícipes que aguardam
atendimento, conforme relatos anexos.Segundo  as  denú ncias,  a  ausência  de  climatização  torna  o  ambiente  insalubre,  agravada  pela inexistência de ventilação adequada, não sendo suficientes as medidas paliativas adotadas até  o momento.Diante  do  exposto,  requer-se  a  adoção  imediata  das  providências  cabíveis ,  junto  ao  setor responsável/competente,  visando  à  regularização  da  climatização  da  unidade,  garantindo condiçõ es dignas de trabalho aos servidores e atendimento adequado à  população.Ressaltamos que as ouvidorias encontram-se anexas a este ofício, motivo pelo qual o presente documento objetiva apenas formalizar o pedido de providências.
Solicitamos  que  as  informações  sejam  fornecidas  no  prazo  legal  de  20  (vinte)  dias,  conforme
estabelecido no art. 11, § 1º, da Lei nº 12.527/2011.Aproveitamos a oportunidade para renovar nosso protesto de elevada estima e consideraçõ es.Atenciosamente,

________________________________________________
ADRIANO ROBERTO LOPES DA SILVA

PRESIDENTE

Página 1 de 4

Página 2 de 4

Página 3 de 4

Página 4 de 4

		2026-01-09T16:01:13-0300